
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152948

PORTARIA: 2319/2010-SG
Objetivo: SUBSTITUIR A SERVIDORA GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA BRITO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
14/09/2010
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
21/09/2010
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
28/09/2010
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2010 
a 30/09/2010
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 06/10/2010 
a 07/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152963

PORTARIA: 2321/2010-SG
Objetivo: SUBSTITUIR A SERVIDORA FLÁVIA LUCIANA 
GUIMARÃES MARÇAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991378/MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 
24/09/2010
9991378/MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
03/09/2010
9991378/MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 
17/09/2010
9991378/MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
10/09/2010
9991378/MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 
30/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152971

PORTARIA: 2325/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999796/ARLENA SARMENTO DE FREITAS (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/08/2010 
a 19/08/2010
999511/ELIZABETH SANTOS LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/08/2010 
a 19/08/2010
999528/MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA Nº 3670/2010-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153025
PORTARIA Nº 3670/2010-MP/PGJ

CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
determinado ponto facultativo o expediente forense no dia 06/9/2010, 
bem como, estabelecido o acréscimo de 01 (uma) hora nos dias 08, 
09, 10, 13 e 14/9/2010, para fins de compensação do dia facultado, 
conforme Portaria no 2093/2010-GP, datada de 02/9/2010, publicada 
no Diário da Justiça Eletrônico, de 03/9/2010, e;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão imprescindível 
à administração da Justiça;
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 06 de setembro 

de 2010, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de 
Guarda da Instituição;
II - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 01 (uma) hora 
os expedientes (jornada de trabalho) nos dias 08, 09, 10, 13 e 
14 de setembro de 2010, com o fito de compensar o estabelecido 
no item anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 03 
de setembro de 2010.
GERALDO DD MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 061/2010 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153099

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 121/09 - PJFMF
PROCEDÊNCIA: SOCIEDADE BÍBLICA DO BRASIL
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2008
ATO Nº 061/2010 - PJFMF
Ato de Aprovação de Contas
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto 
Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, APROVA as contas apresentadas pela SOCIEDADE 
BÍBLICA DO BRASIL, referentes ao exercício financeiro de 
2008, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 31 de agosto de 2010.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153105

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Colégio 
de Procuradores de Justiça, faz saber aos membros em atividade 
do Ministério Público que se acha aberto, pelo prazo de 15 
(quinze) dias úteis, a contar da publicação deste edital, o prazo 
para a inscrição de candidatos para a formação da lista tríplice, 
visando a indicação do OUVIDOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ pelo Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça, nos termos da Lei Estadual nº 6.849, de 2 de maio de 
2006, observadas as seguintes disposições:
I.  O candidato deverá preencher os seguintes requisitos:
a)  ter mais de 30 (trinta) anos de idade;
b)  ter mais de 10 (dez) anos na carreira;
c)  não estar respondendo a qualquer ação penal;
d)  não estar respondendo a processo administrativo disciplinar 
(PAD);
e)  não ter sofrido sanção disciplinar nos últimos 05 (cinco) anos;
f)  não ter dado causa, injustificadamente, a adiamento de 
audiência ou de ato processual, administrativo ou judicial, nos 
12 (doze) meses anteriores ao pedido de inscrição;
g)  estar em dia com os serviços do seu cargo ou do cargo pelo 
qual estiver respondendo; e
h)  não estar no exercício de cargo ou função de confiança na 
Administração Superior do Ministério Público.
II.  O pedido de inscrição será endereçado ao Presidente do 
Colégio de Procuradores e apresentado no Protocolo-Geral do 
Ministério Público, e instruído com:
a)  declaração expressa de que satisfaz o requisito previsto na 
alínea “c” do item “I” deste edital;
b)  “curriculum vitae” atualizado; e
c)  documentos comprobatórios da observância dos requisitos 
previstos nas alíneas “a”, “f” e “g” do inciso “I” deste Edital.
III.  O processo de formação da lista tríplice para a escolha 
do OUVIDOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
encontra-se regulado pela Resolução nº 005/2006-CPJ, de 27 de 
junho de 2006.
Belém-PA, 2 de setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

PORTARIA DIVERSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152872

PORTARIA N° 58/2010-MPTCM/PA, DE 03/09/2010
Facultar o expediente deste MP no dia 06 de setembro do 
corrente ano.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152724

PORTARIA N º190 DE 02/09/2010-DAF
LAUDO MÉDICO Nº 16862

NOME: ANTONIO CARLOS SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129702/1
PERÍODO: 01.09.2010 a 30.09.2010

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152662

PORTARIA N° 163/10–GAB/DGCPCRC DE 02/09/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
Considerando o Ofício nº 476/10-CCG de 10.08.10, a Lei n° 
5.810/94, as Instruções Normativas/Sead de n° 001/03 e 001/05 
e o processo 2010/135238. Resolve: CEDER o servidor MILTON 
FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR, Médico Legista, matrícula nº 
5066816/3, lotado neste Centro de Perícias, para a Governadoria 
do Estado do Pará/Casa Civil, com ônus para o órgão de origem, 
a contar da data de publicação deste ato.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

TERMO DE ADESÃO N° 01/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152733

Data da assinatura: 26/08/2010
Valor: R$ 50.000,00 (estimado)
Vigência: 26/08/2010 a 25/08/2011
Justificativa: Adesão a Ata de Registro de Preços n°042/2010, 
decorrente do Pregão Eletrônico n° 036/2010, gerenciada pela 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, cuja empresa vencedora 
foi a Millennium Comércio e Serviços e Informática Ltda. ME 
(CNPJ n° 03.861.383/0001-80), para dar suporte a eventos do 
IAP.
Origem do Recurso: 133921181.2578    339039    0101000000     Estadual
Contratada: MILLENNIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS E 
INFORMÁTICA LTDA. ME.
Endereço: Rua da Providência, bairro Coqueiro, CEP 67.130-000 
- Ananindeua/PA
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152878

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 152405
CONTRATO: 18/2010

Objeto: Fornecimento de passagens aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, e passagens rodoviárias e fluviais.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 26/08/2010
Vigência: 26/08/2010 a 25/08/2011
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125780000    339033              0101000000          Estadual
13392118125790000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA 
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152823

PORTARIA Nº 064/2010-IAP,DE 02/09/2010
LICENÇA PRÊMIO

Nome:JOSÉ MARIA LOURENÇO CARNEIRO
Id.Funcional:3252949/1
Cargo: Técnico D
Licença: 30 (trinta) dias
Período de Gozo: 13/09/2010 a 12/10/2010
Período Aquisitivo:02/08/1997 a 02/08/2000


